
 
 

Pagina 1 din 3 
 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 669 

din 09.11.2022 

 

 

 

Dosar nr.: 537/2022 

Petiţia nr.: 5573/10.08.2022 

Petentă:  

Reclamată: - 

Obiect: mesaj cu presupus caracter discriminatoriu la adresa etnicilor romi publicat pe 

un grup Facebook.  

 

I. Numele, domiciliul sau reşedinţa părţilor   

1. Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul petentului:  

 

2. Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul părţilor reclamate:   

 

II. Procedura de citare  

3. În temeiul art. 11 al Procedurii interne de soluționare a petițiilor şi sesizărilor, Consiliul 

Național pentru Combaterea Discriminării, prin intermediul adresei nr. 5573/06.09.2022 

i-a solicitat petentului să completeze petiția inițială cu precizarea reclamatei și a datelor 

de corespondență ale acesteia. Petenta nu a dat curs solicitării. 

4. Procedura legal îndeplinită. 

 

III. Susţinerile părţilor 

Susţinerile petentei 

5. Petenta sesizează Consiliul Național pentru Combaterea Discriminării cu privire la 

publicarea pe un grup privat facebook a unui mesaj cu presupus caracter 

discriminatoriu la adresa etnicilor romi. Petenta precizează că în urma publicării de 

către aceasta a unui comentariu pe grupul respectiv, mesajul a fost șters de către unul 

dintre administratori. 

6. Link-ul grupului respectiv https://www.facebook.com/groups/975154466199851 - 

reprezintă un grup privat, conținutul putând fi vizualiozat doar de către membrii 

acestuia. 

7. „Buna seara,  

8. Azi am mai întâmpinat o problemă, familii de etnie Roma, vin în Gaşca cu cei mici și 

câini maidanezi după ei, pentru a profita de locul de joacă, deşi nu locuiesc în complex. 

Le-a fost atrasa atenția de către noi, însă nu ştiu cât au înţeles. As vrea să vă rog să ne 

mobilizăm și să nu permitem accesul acestora în complex. 0 seară frumoasă!” 

 

https://www.facebook.com/groups/975154466199851


 
 

Pagina 2 din 3 
 

 

 

IV. Motive de fapt și de drept 

9. Conform art. 11 alin. 1 al Ordinului nr. 144 din 11 aprilie 2008 privind aprobarea 

Procedurii interne de soluționare a petițiilor şi sesizărilor: 

10. Petiţia privind acte sau fapte de discriminare va cuprinde: 

 numele, domiciliul sau reședința părţilor ori, pentru persoanele juridice, denumirea şi 

sediul lor; 

 numele şi calitatea celui care reprezintă partea, iar în cazul reprezentării prin avocat, 

numele acestuia şi sediul profesional; 

 obiectul petiției; 

 arătarea motivelor de fapt şi de drept pe care se întemeiază petiția; 

 arătarea dovezilor pe care se sprijină fiecare capăt de cerere; 

 semnătura. 

11. Colegiul director reține că, prin adresa înregistrată cu nr. 5573/06.09.2022, i s-a 

solicitat petentei să completeze petiția inițială cu datele de corespondență ale 

reclamatei, în vederea efectuării procedurii de citare. Textul reclamat ca fiind 

discriminatoriu se presupunea că se află în cadrul unui grup Facebook cu circuit intern, 

putând fi vizualizat doar de către membrii acestuia. 

12. Potrivit art. 11 din Ordinul 144/2008 (date de identificare persoane reclamate, 

descrierea faptei de discriminare, data săvârșirii faptei de discriminare, arătarea 

dovezilor pe care se sprijină fiecare capăt de cerere), petiția se va clasa, potrivit 

Ordinului 144/2008. Astfel, Colegiul director va dispune clasarea petiției întrucât petenta 

nu i-a furnizat datele solicitate, așa cum prevede art. 11 din Ordinul 144/2008 privind 

aprobarea Procedurii interne de soluţionare a petiţiilor şi sesizărilor. 

 

Fată de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind prevenirea 

şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu unanimitate de voturi 

ale membrilor prezenți la ședință,  

 

 

COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

1. Petiția cu nr. 5573/10.08.2022 se clasează, conform art. 11 din Ordinul CNCD nr. 144 

din 11 aprilie 2008 privind aprobarea Procedurii interne de soluţionare a petiţiilor şi 

sesizărilor (lipsă date de corespondență reclamată). 

2. Se va răspunde petentului în sensul celor hotărâte. 

 

V. Modalitatea de plată a amenzii: - 

 

VI. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita 

Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ, potrivit O.G. 

137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare, republicată 

şi Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ. 



 
 

Pagina 3 din 3 
 

 

 

Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă: 

 

 

ASZTALOS Csaba Ferenc – Membru 

 

 

BABUȘ Radu – Membru 

 

 

BĂNICĂ Claudia Cerasela – Membru 

 

 

DIACONU Adrian Nicolae – Membru 

 

 

GRAMA Horia – Membru 

 

 

JURA Cristian – Membru 

 

 

MOȚA Maria – Membru 

 

 

 

 

 

 

          Redactată și motivată: HG/AB 

           Data redactării: 17.11.2022 

   

Notă: prezenta Hotărâre emisă potrivit prevederilor legii şi care nu este atacată în 

termenul legal, potrivit OG 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de 

discriminare şi Legii 554/2004 a contenciosului administrativ,  constituie de drept titlu 

executoriu. 

 

 


